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Об итогах внешней и взаимной торговли товарами 
Евразийского экономического союза1 

Январь – август 2015 года 

По оперативным данным объем внешней торговли товарами государств – 
членов Евразийского экономического союза с третьими странами за  
январь – август 2015 года составил 389,9 млрд. долларов США, в том числе 
экспорт – 256,7 млрд. долларов, импорт – 133,2 млрд. долларов. По сравнению с 
аналогичным периодом 2014 года объем внешней торговли сократился на 34,6%, 
или на 206,7 млрд. долларов. Объем экспорта товаров снизился на 33,2%, или 
на 127,4 млрд. долларов, импорт уменьшился на 37,3%, или на 79,3 млрд. 
долларов. Сальдо внешней торговли товарами сложилось положительное в 
размере 123,5 млрд. долларов. В январе – августе 2014 года его величина 
составляла 171,6 млрд. долларов. 

Объемы внешней торговли товарами государств – членов 
Евразийского экономического союза с третьими странами 

за январь – август 2015 года 
(миллионов долларов США) 

 Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю – августу 

2014 года 
экспорт импорт 

ЕАЭС 256 747,0 133 194,6 123 552,4 66,8 62,7 

в том числе:      

Армения 832,1 1 396,1 -564,0 108,8 65,6 

Беларусь 11 075,7 8 442,3 2 633,4 78,9 71,4 

Казахстан 28 508,4 13 344,5 15 163,9 56,7 77,9 

Кыргызстан 669,5 1 323,2 -653,7 107,6 72,5 

Россия 215 661,3 108 688,5 106 972,8 67,7 60,5 

 

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом о порядке 
формирования и распространения официальной статистической информации Евразийского 
экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 
2014 года). 

http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
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Объем взаимной торговли товарами за январь – август 2015 года составил 
30,3 млрд. долларов, или 74% к уровню соответствующего периода 2014 года. 

Объемы взаимной торговли товарами государств – членов 
Евразийского экономического союза2 

за январь – август 2015 года 

 Млн. долл.  
США 

В % к  
январю – августу 

2014 года 

Удельный вес в 
объеме, % 

ЕАЭС 30 335,1 74,0 100,0 
в том числе:    

Армения – Беларусь 22,8 95,7 0,1 

Армения – Казахстан 4,4 91,5 0,0 

Армения – Кыргызстан 0,3 190,4 0,0 

Армения – Россия 751,3 92,8 2,5 

Беларусь – Казахстан 424,1 72,8 1,4 

Беларусь – Кыргызстан 29,1 43,6 0,1 

Беларусь – Россия 17 261,7 72,2 56,9 

Казахстан – Кыргызстан 558,6 80,8 1,8 

Казахстан – Россия 10 329,3 75,5 34,1 

Кыргызстан – Россия 953,5 78,8 3,1 

Общее сокращение объемов взаимной торговли в январе – августе 2015 года 
по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составило 
10 650,7 млн. долларов, или 26%. По минеральным продуктам показатель снизился 
на 3 214,5 млн. долларов (на 23,2%), машинам, оборудованию и транспортным 
средствам – на 3 068,2 млн. долларов (на 39,7%), металлам и изделиям из них – на 
1 492,3 млн. долларов (на 30,9%). 
___________________________________________ 

2 Суммарный стоимостной объем экспортных операций государств – членов Евразийского 
экономического союза во взаимной торговле. 
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